Excellē  
tia potē-  
statis pa-  
pe.

Respō. ino. p̄nc. ff. de p̄. ¶ Hec t̄ra roman̄  
ad. iij. p̄t̄ntia: et rep̄t̄ntia p̄ntia q̄ t̄ra: ego  
argu. et sūm vna vera: et vno palatio: hoc est vi-  
centib̄. t̄ra q̄ eccl̄ia rep̄t̄ntia vni corp̄ mysticū:  
cū suo capite et costis: et eius vicarī. Ra-

manus ponitur: palatio vero sūnt mē-  
bra: hoc est n̄t̄les. Et hoc apparet q̄ be-  
rardus dicit: et infideles sūnt membra  
cūst̄. vel pape. Unde hoc ostēdit dicit  
Bertr̄nys in libro iudicij: et est tran-  
slatum in. c. n. oliv. ij. q. ij. et eo quod po-  
sumus quom̄ peccata manifesta sūnt cō-  
statum: vbi ero peccatū non est manifestū:  
et vbi dicit: licet aliqui a do mali permittū  
tur in cōfessione benedicti: non tamen sūnt  
de eccl̄ia. Et hoc dicitur appa licet  
sic caput eccl̄ie: et ideo habet potestatem  
sua in eccl̄ia: non sū extra eccl̄iam.  
Et ligatur infideles nō sūnt eccl̄ia v. d. c.  
noluit. papa nō est caput p̄nti. Sed po-  
testas impatoris exōt p̄nti: et extendit  
ad oēs humanos: sicut sūnt fideles: sicut  
fideles: cū impator tractet de pacis s̄ta  
in hominib̄: licet sic fideles quo ad hoc be-  
ne possunt omnes dicit membra huius cor-  
poris: quod dicitur tendit ad s̄ct̄itates  
tēporales hominum. Et sic argumen-  
tum bonis qui cōtrariam sententiā te-  
nerunt retroquatur contra eos. Et sic nō  
bene dicant q̄ eccl̄ia bonos et malos re-  
cipit per peccata: immo cōtrariam fideles  
quia vbi s̄ct̄ eccl̄ia eccl̄iam credimus: que  
veritatem benedicti: iuxta. c. dilecti sumus.  
ij. q. j. vbi multitudine crederentur cor-  
vnum erat: et t̄ra. eor q̄ bonū et q̄ iocun-  
dum habuerat fratres in vnum. et d. c. no-  
luc. ij. q. ij. sicut ergo conditio firma: q̄  
quāmodo sapit heresim: dicitur: q̄ dicit  
sū dedit potestatem tēporalē petro: vel  
q̄ papa habet hanc potestatem acta: vel  
habitu: sed sine aliquo medio: hoc habet  
imperator. ¶ Quid n̄t̄ntia videt p̄o  
responsione alioū argumentū: et quo  
p̄cedit hoc: videlicet q̄ papa deponit im-  
peratōr: et t̄ra reḡ francor̄ regno sūm  
us. de p̄nc. ad apostolic. de s̄ct̄. et re-  
ind. de s̄ct̄. c. alia. p̄t̄. p̄. q. ij. et p̄o  
dū. dum erat emēs et vendēs de tē-  
plo. ¶ Nam p̄. et. ¶ Nam p̄.

¶ Ad hoc declarandū oporet p̄suppo: p̄sup-  
ponere q̄ impator debet esse catholicus: et de-  
bit esse cath. in r̄s. de iust. et de iur̄. n̄t̄ntia: n̄t̄ntia  
t̄ra debet esse de gremio eccl̄ie: et hoc de locū an-  
cit imperator in act. mo. iur. quod p̄o: gaudet  
sua. ab h̄o. j. c. eccl̄ia. h̄o. cōmunicatōe s̄ct̄i: t̄ra  
s̄ct̄i: sicut dicit catholice et apostolice ec-  
cl̄ie. Et statetur circa fideles ea que sancta

**Scōa pars. Scōa pncipalis q̄stio: scū de ptis. XXVI**

mater ecclesie tenet e credit. q̄si inter clas-  
sas. et in. si q̄ la vicio. de sum. tri. et fl.  
ca. 10. C. et sic debet esse mēbrum ecclesie:  
alias non potest vocari imperator. Et ideo  
debet recipere lumē tamē hūmāre min⁹ a  
lumē maiore: hoc est a papa duxit.

¶ Primo illuminat⁹ imperat⁹ a pontifice  
magno q̄a vti dicitur est supra in prima par-  
te in certis et quarta q̄stio: ubi dicitur: pncipalē  
tunc humana natura propter osue mōdū  
peccati tamēna ad dēptū quod m dēgo:  
bat auxilio dūmo: quia ratio siue intelle-  
ct⁹ hūmān⁹ in multo errabat. p̄opterea  
fuerunt data a deo decem p̄cepta decal-  
ogi. Deinde alia scripta omnia ad finem  
beatitudinis eterne. Item iura omnia  
semper sint certa. l. q̄. C. de veter. iur. eni-  
de. §. Sed quia p̄cedunt a deo qui par-  
ticipat legem naturā hōmīni. Sed cō  
cogitatione hōmīni sine mōdō: in ex-  
te p̄vidente nostre. Sapient. c. ij. Et sic  
lex humana p̄cedit fallibilib⁹: et ideo nō  
valet contra legem dētinā: licet alias im-  
peratores omnia p̄cepta facere: in his que cō-  
cernunt vtilitatem publicam ad finem fe-  
licitatis humanitatis: amen si papa videt in  
aliquo vici peccatum (aut⁹ cognitio spe-  
ciali ad papam. c. Nonne. de iudi.) recipit  
imperium lumē: quia consulto de peccato  
re per constitutionem p̄cepta: cessat lex im-  
perialis. c. si. de prescrip. Et hoc est quod  
dicitur in. c. ij. de no. ope. nū. q̄ leges nō  
de dignas sacros canones tuitari: nam  
in sp̄ritualibus de in papa dēponit: debet  
imperatori qui constitutionem in papam  
et contrariare debet: quia et anto: tati-  
bus nō et veteris testamēti dēponit. c.  
qu. l. i. et quando. et grand. de accu. Et  
sic habito resp̄ctum ad potestatem imperii  
videt quatin⁹ recipit lumē a Romano p̄-  
sidente: hoc est cum papa dūmo mīstrat.  
b. ant. quo. opo. ep̄i. an. p̄ci. et eius con-  
stitutio tendit ad felicitatem eternam: et  
ad hoc debet potestati p̄p̄a a d̄nō: ubi  
potestas imperatoris et eius cōstitutio ten-  
dit ad finem felicitatis tēporalis: que est  
tranquillitas humana s̄q̄ cum vitio de-  
vō vniuersē carnis p̄scuram: mirum pote-  
stas imperatoris: cuius finis est tēpora-  
lis: debet regitari et illuminari a potesta-  
te summi pontificis: cuius finis tendit ad  
eternitatem: que est bēdno perpetua sic.

¶ Item scūdo recipit lumē imperator

lumē fidei: et leges p̄nate in se: de qua  
m. c. dicit. r. q. n. iura dicitur de mīn.  
Et tu aliquid conuersus confirmat. r. q.  
tres mōs. Et cum de debus fidei tracta-  
re: resp̄ctat ad papam. b. c. mōs. in p̄ci.  
de bapnē. et lumē vniuersē fidei. p̄b. c. i. p̄a.

¶ Et in p̄nā tenet lumē: et ibi erat q̄stio:  
luc vera: que illuminat omni hōmīnē vni-  
uersalem in hunc mundū. Et per cōsequē-  
tiam vicarius d̄nī: quē ip̄e ip̄o potest sum-  
mum vicarium: et illuminet omni hōmīnē ex  
p̄lo magali. verbo pariter et exemplo: ut  
dicitur actum apostolorū. p̄tūm quidē  
sermonē fecit de cōsibus a theop̄heta: que  
cepit iesus facere et docere. Et sic p̄mo fa-  
ceret bēdno docere debet papa q̄: et per  
suo mīstrat p̄dicationem: et potest ec-  
clesie. Et in hoc vera potestas debet ver-  
sari. Romano pontifici: ut ab eo recipiat  
lumē omnes hōmīnes: et illuminet om-  
nem hōmīnem venientem in hunc mun-  
dum: s̄parando se in quantum potest iura  
ta dicitur apostoli ad p̄. h̄līpenes certis.  
Et hoc que retro sunt: hoc est temporalis  
bus: s̄t cōmunitatis: et in his que de celo  
sunt: recipit lumē d̄nī: ut in hōmīnibus  
bet bonitatis per cōmunionē et penitentiā.

¶ Et p̄ hoc habet clarā mēlignā au-  
toritatem domini: quam tenent contra  
rē opinionem adducunt pro se: quam ha-  
cētus null⁹ doctorū mellept: math. xi.  
et mar. xij. dum dominus facit miraculo  
excitatio: et vendentes de templo et ca-  
thedras vendentū et mentas numeran-  
tium euerit: nam hoc auctoritas bene  
intelligat: et p̄ceptū d̄nī resp̄ctat op̄i-  
nionem contrariam. Et per hoc illumina-  
tur mundus: et ad concordiam omnes  
diffinitates rediguntur. Nam dicitur de-  
bet intelligi resp̄ctū: vel amplari per rā-  
tionem que exp̄nari in d̄co: vel facto-  
rum p̄ter. §. d̄co: q̄mōs. et de leg. di.  
Sed euangelista d̄cō: ubi et d̄cō: ubi  
vbi supra in illo facto arduo quem fecit ve-  
sus in cōtendo cū iudeo et venditō: vbi  
dicit causam domini: quare illud fecit: et  
dicit. Domus mea domus orationis vo-  
cabitur: vos autem fecistis illam sc̄m-  
cam latronum. Et cōtendo causam finalem  
q̄a perturbabat templum sanctū domi-  
ni: et de iudeo fideles impeditō: ne ora-  
tione intendere: et est a d̄co: mens in  
brū. Et hoc fecit d̄cō: ut aliquis esset

Primo  
q̄si im-  
peratore  
ep̄i: ubi  
mē a pa-  
pa.

Et res  
sp̄dēt  
ad. m.  
argūm.  
et cōtra  
hoc: ubi  
p̄ci. ubi  
et cōtra  
rē p̄ci.  
sona.

**Secda pars Secda pncipalis qstio: secnde ptis.**

impedimento fini beatitudinis eterne: ad quem sine beatitudine temporis dicitur: ut in eo quatuor homines intendit. Et sic etiam papa: cuius est commissa regimē ecclesie: ad hunc sine beatitudinis eterne habet potestatem omnium: sine quibus libere non potest uti spiritualibus ipse papa: vel eius mēber q sunt fideles. Et hoc exemplo domini dno inferuntur. Et primo qd papa potest et debet expellere manifestos peccatores ab ecclesia exemplo domini: et octavo c. nolite. Et secundo est qd in his q sunt ad finem beatitudinis eterne potest vel tēpora li flagello: ad hoc ut spiritualia sustineant a. c. si quis obierit. i. q. ii. Et quoque ut: qd cum pncipaliter potestas tēporalis remaneat in imperatore: t sub eo pncipio alio: qd pncipio regis: et dno: qui sunt de mēbris ecclesie: quādo manudant pncipaliter possunt: quotiens papa indiget auxilio tēporalis potestatis p spiritualibus cōfirmatione: cuius sit caput ecclesie: mēbra debent et auxilium prestare: cum sint mēbra dicti corporis mystici: cum etiam ipsi pncipio: na vita auxilio capitis: hoc est pape indigent. Et hoc est quod dicitur in c. quomā. t. d. q. potestates indigent subiectione legum secularium pncipaliter temporalium rerum: tantimodo: et imperatores indigent pontifice pncipio eterna vita.

Item a iliacio

Secda iliano

in illa no.

in illa no.

hic in ore re: spodef audiam angust. Zibbar

hic ponuntur causē p. pater. Et secundum ratione fideles etiam causē p. ratione peccati: gratis et manifesta: si imperator corrigibilis fuerit imperator: vel alio rex: papa de potest. papa talem deponere sine potest. pot. pnc. d. aphoe. de sent. t. c. in vi. t. c. alio. c. pēdca Item p. q. vi. cum ratione peccati sumus pncipio: sit super eos. c. nolite. de iudi. t in

peccato fundantur illa iura: et indicare de peccato non respicit potestatem temporalem sed spiritualē: et sic auctoritate venit pncipio in tēporali: et hoc dupliē de causa potestatis. Et primo propter personā potestatis: talis pncipio: qui propter tale peccatum graue sciam dolosum et manifestū expellitur d gremio ecclesie. d. c. nolite. i. q. ii. Et secundo propter personam fidelem quibus talis pncipio potest sine dicitur: quia sicut potestati sunt potestati sicut signum ad sagittam: et qd ab eis agitur facite trahitur a subditio in exemplum: ita etiam pncipio pncipio: quales in republica pncipio: tales reliquos solere esse cuncti: et sic ne reducat talis malus pncipio propter malum exemplū fideles extra ecclesiam: quomā fidelem cura spectat ad papam: et eo potest punire: qui perturbat ecclesiam: hoc est fideles quibus est impeditio: et pncipio: licet alio papa non habeat auctoritatem in tēporalibus: nec se implice scilicetibus. d. c. quomā. t. d. Et pncipio: ut in similes dicitur in magnifice hereticorum pncipio: cui de fide commissa est potestas contra hereticos: tamē procedit contra talem qui chrestianū retrahit ad iudicium: licet sit extra ecclesiam. Sed potest potest: quia perturbat fidelem: potest procedere contra talem talem: imo etiam si alium talem volentem baptizari: nisi tunc retrahere et perturbare: procedit in quibus contra eum: et dicitur c. d. in de. n. q. i. c. quibus. de heret. Numquam etiam papa: licet alio non habeat potestatem in pncipio potest corrigere: et incorrigibiles punire: tunc perturbat ecclesiam: hoc est ne fideles reducat ad peccatum verbo vel exemplo. Et hoc est causa quare papa super bonos tēporales vult iurisdictione scilicet et ratio ne peccati tunc propter sine beatitudinis eterne. Regimē cuius videri pncipio. Et sic alio est qd tēporalis gubernatoris ad finem. Et sicut potestas unguentis est durgere boves ad quietam et pacificam humanam societatem: ita etiam potestas pape est durgere homines ad beatitudinē eternam: et procedit contra perturbatorem cuius in hac potestate: ut supra dicitur. Etiam imperator: procedit contra perturbatorem cum in hac potestate: ut supra dicitur. c. nolite. de maior. et ebe. de. subditio: hoc est in huius creature sue regi

Prima causa.

q. causa

Galileo: d. cau: re.

**Scda pars. Scda pncipalis qstio: secude ptio. XXIII**

tanq̄ peccellent: sine duobus tanq̄ a deo missis, ad finē videlicet ad vindictā maloz/ laudē vero bonoz. ¶ Et hoc respectu eoz possunt dici subditi imperatoris: et tūc tanq̄ licet pncipos et tūc in suo territorio: et tūc dicitur ne a pncipis opprimant: et ita debet intelligi, d. c. solite, nimirū licet sumus p̄ tunc tanq̄ habet potestatem in sp̄sialibus: tamen cū sit caput ecclesie: potestatur et ita imperator: quia est imperator sub eodē p̄tice in ecclia det. ¶ Et tūc imperator: cū sit caput regni tēpali: debet potestari oib⁹

Quo re  
ipam  
dic pot  
sunt di  
a subdi  
ti impe  
ratoris  
vel alio  
r⁹ pnci  
pio.

Quia  
q̄re oib⁹  
tēpales  
p̄ticiant  
clericos  
in dila  
ri gra  
du.

aita etiam ecclesie laicis: nec in best aliter ecclesie laico nisi pape, vel suo sacerdote tēpore confessionis. ¶ Et licet quidam magis theologus dicit p̄ticegen h̄spanie erant p̄ticegen anno dñi 121. d. 111. Co r̄t̄ cū in sermone dicitur q̄ ignoabat cau sam quare p̄ticegen, vel sacerdotes faciebāt remittēti regi: ai ipse sit laicus: sacerdos s̄o persona ecclesie laica et p̄ticegen tractat q̄ inaccessant q̄ p̄ticegen. Sed ego dico: q̄ hoc est causa: quia rex magis est et potest tanq̄ p̄ticegen, vel sacerdos in tēpali: nisi subdit nisi solū pape, vel p̄ticegen sacerdoti, c. omnis, de penitus, et remissio. Licet verū sit q̄ vbi non effectus p̄ticegen in tempo ralius: in equāli gradu debet potestari sa cerdos vel p̄ticegen laico: q̄a sacerdos be nignos tractat. ¶ Tūc de sub dubio potest ardentia ad potestatem domini temp oralis p̄ticegen vel homo in pacifica socie tate vivat: et hoc etiā interest de iocosi cum in regno Spanie per tres illos sta tus regni concedatur subditi regi potes tas in tēpali potestare exercenda: dicitur non debere exerciti a seotone dicit subditi: quod vocatur subditi laici: maxime cū in il la concessione semper ad illi status p̄tice gen tanq̄ pncipalis: cognatio. Non enim sine causa dicitur Chasius. Reddite quod est d. q̄t̄a c. q̄t̄a: et responsio Bibe rano in dicit. c. Nōnt. de iud. est omnia

Quia  
de  
ria sol  
nūi sub  
fidium  
dno cē  
posali z  
pōtur  
causa: z  
si aliam  
de non  
habet.

Et re  
sponde  
tur ad  
pter  
gias bo  
nifacū  
oc. q̄. a.  
in qua  
no argi  
mē. alie  
ganur.

no contra. glo. in. l. filii. C. fam. heret. ¶ Et et p̄ticegen homo nūc q̄ papa intro mittit se de temporalibus auctoritate pro pter finem sine potestate: que est beati tudinis bo nifacū oct. q̄. a. Unam sanctam ecclesiam catholicam. et in qua c. omnis. p̄tice. dicit. q̄ p̄ticegen commisit ecclie suo et terram imperatoris: hoc est. quod omnis solutus super terram effect solutus

et inchois: et quod ligasset in terra effect lu gam et in celis. Et sic semper ad finem beatitudinis eterne. Et sic quod debet terram imperium: hoc est extenditur potestatem suam ad terrenam dicitur ad finem beatitudinis eterne: ita exemplis homini: dum dicitur de templo ementes et videntes et, ad dicitur finem et supra de claratum: dum dicitur. Homo me a do mmo orationis vocabitur. Et dicitur et beatus petrus illam potestatem spiritualem dicit ostē arctis q̄ sunt ad illi finē. ¶ Et tūc licet auctoritates et rōnes supradictas debentur: si non est dicitur (cum statim) sine potestate pape sit ita excellens ut potestatem est velle desistere ad statum parvam respectu sui status: quia eius potestas debet a potestate imperatoris intantum: in quantum finis vnius ab alterius: q̄a sine potestate sicut statum. ab infans: q̄a sine potestate pape est beatitudo eterne. Imperatoris vero beatitudo temporalis homini. Hinc est quod non agitur de re spirituali papa nullo pacto debet se sumo mittere super re temporalis: et ita tenet In nocent. in c. inquisitionis. de sent. excom. Et et tūc et colligatur. ibi: q̄ si papa in gerendo se temporalibus p̄ticegen aliqd̄ inuisum super re spirituali dicit: q̄ p̄tice gen est sibi: quia ipse omnes iudicaturus est: ipse vero a nemine. c. si papa. d. dicit. cū sibi. nisi eius mandati superet heresim: vel perturbatio magna eoz in ecclesia: aut alia mala vltura esse speraretur: tunc eius etiam in p̄ticegen causis spiritualibus vel personis ecclesie laice non effect et obedien dum. Et et hoc inferitur: q̄ si inter laicos in rebus temporalibus aliquid inuisum mandaret: non effect sibi obedendum. Et que sequitur: q̄ laici possunt de hoc iudicare: an inuisum vel inuisum. Item inferatur: q̄ nō subditur laici in tali causa pape: alia non possunt iudicare. Item tunc q̄ in his que pertinent ad potestates temporalium laicam: iudex laicus non tenetur obtemperare censuris Romanis p̄tice gen. Et in. l. p. c. quo. z quam. ind. ita dicit dno p̄ticegen: Quocirca vltis voce dno legere ordinare p̄ticegen me audire: se solutus semel solutus p̄ticegen non potest se inuoluntate in his q̄ ad fozū ecclie respiciunt: si facit nō valebit et facit alle gabat glo. in. c. q̄ dicitur. de foz. compe.

Ultima  
corrobo  
ratio cō  
clutōne

**Secda pars Secda pncipalis q̄tio: sc̄nde ptis.**

quando certus ordo per mo canonici et alius per tus eum flatur: quibet ordo de in suo foro obferuarit.

**Illatio nes ob: tra q̄. Anno: d̄ra q̄. can at r̄a p̄ca d̄ra an gna i. p̄gnat: no.**

¶ **Ex predictis etiam inferitur quod non potest dunt multa q̄ Anno. dicit in. c. q̄d sup̄ h̄o. de voc. r. v. r̄. d̄. p̄. primo d̄. dicit q̄ papa habet potestatem erga omnes de iudicet videlicet iarracno: r̄ in deo: q̄d tamē non est verū: quia ipsi iarracno non sunt de ecclia: et super h̄o que facta sunt n̄h̄i spectat ad papā. q̄. q̄. i. multi. Hoc responso Anno. ad illū rex. procedit: videlicet q̄ non exōmunicat eos r̄. quia si non potest in ar. n̄is iſalibus: q̄ d̄i pertinent: multo m̄ n̄is ar. n̄is r̄pōnſibus q̄ ad imperatorē spectant: et et̄t m̄tere falce in m̄ſſem alienā. Sed tene p̄go conſtans: q̄ ad im- peratorē spectat iurisdictionē r̄pōnſis vt. ̄. obſerūi. r̄ p̄d̄uū est: et ita in hoc r̄ aliq̄ bus alio Anno. in. d. c. q̄d sup̄ h̄o. r. c. li. octo. et inſcripto. de ſo. d̄p̄. de iurisdictione veritate. sicut: tamē q̄ Anno. ibi in eo q̄d lo- quitur quando iarracno male tractarent oues papē. hoc est iſp̄colat. In h̄o q̄ ad ſi dem pertinent. vt poſſet etiā potestatem r̄- potestati accēſſore p̄oper iſp̄alibus obſeruan- da x̄p̄io d̄i ſ̄. v̄. d̄. i. q̄. r̄. i. iudicū est: alius vero ſc̄us: d̄m̄ſiū eius in duo p̄ta- nā ſi bi non haberet potestatem. c. diuerſis fallacia. de cler. obſ. ite. r̄pō. noli iſ. ſ. ſi d̄re aliā potestatem: ſed illam per quā h̄o me conſurgit in v̄s eternā.**

**hic ſc̄ti do con- gr̄e Anno. nocen.**

¶ **Ite etiā non valet arḡi. Anno. in. d. c. q̄d sup̄ h̄o. q̄ r̄ande creatio v̄niuerſi bo- ni et mali sunt oues x̄p̄i. Sed d̄ico q̄ dicitur creare deus boni et mali: non tamen mali sunt de ouibus x̄p̄i: n̄a petro d̄m̄ſiſ obſeruo oues suas pater d̄a oues illas vide- ret que cognoscit ipſus: p̄ illa d̄ dicit̄ d̄m̄ſi- n̄s: ego cognosco oues meas: r̄ cognoscit me mee. Sed inſidete nō cognoscent ie- ſum d̄m̄ſiſ: et ſic non sunt oues oues. Ite q̄ in p̄buli dei est neceſſariū ouibus iſ- ra. c. inter cetera. de offi. eodi. quod tamē non caput in iarracno.**

**huic ter- tio com- mo. de. termina- tur.**

¶ **Propterea Anno. nō bene dicit in alio: in. d. c. q̄d sup̄ h̄o. q̄ papa habet potestatem ap̄p̄l̄at̄ iarracno ad obſeruantia iura naturā: videlicet q̄ d̄bi v̄o alteri ſuocet. Ite dicit q̄ habet deū ſed quo ad p̄m̄ū d̄ico: q̄ aut obſeruant̄ iura natura- le p̄out reſp̄at ſelictatē temporālē: quia ex eo deriuantur iura ciuilia: et hoc reſpe-**

ctu papa n̄h̄i habet in eo quia r̄pōnſio iurisdictionis ad ſūū iugatorē pertinet: aut obſeruantia ſua naturale p̄out ex eo de- riuantur diuina p̄uolante dicit̄ est in p̄m̄a parte in tertia et quarta q̄ſtione. Et tunc est eius potestatis ſelictatē ſelictatē eternā: nec in papa potest obſeruari iarracno ad obſeruantia iurisdictionis natura- lia: nisi ſp̄te per potestatem: vt alius dei gr̄a conſertantur.

**hic d̄r: de Anno. noc. et r̄ſſe.**

¶ **Item etiam in ſc̄do nō bene dicit q̄: ipſi iarracno nō habent deū: ſed ex parte dei bio ſunt ergo: vt dicit d̄m̄ſi in canonica. deas nō est in ſc̄o: ſed iarracno nō cre- dunt in ſc̄m̄: ergo non habent deum.**

¶ **Item etiam in alio erroribus Anno. in eo quod dicit ipſe. et post cum omnes q̄ v̄s ad r̄p̄as voc. ſolus deus gubernabat illū ad quā v̄t facere d̄fferenā de illo r̄ p̄te ad r̄p̄as p̄ſens: nam eodem modo deus gubernat illū: reſp̄e regim̄ſis ſuū: ſicut illo r̄p̄e. Sed quia in p̄m̄o n̄ ſta ta boies paruo v̄t d̄m̄ſi et maior pars boium nature ſeruabat. ſed non erat opus alia ſubſtitutione. Sed multipli- cas boium natura ſacrit̄ facte obſtitutiones deum p̄ h̄o. q̄ natura. in auot. q̄. l. mo. nam. est. ſu. Sem̄ de r̄tati est impe- rii adduon̄ monarchias: videlicet ſp̄te maſt et temporalē: vt ſup̄a d̄ct̄ est: vt in auot. quo. opoz. ep̄u. iſ. r. c. d̄u. r̄. c. d̄l.**

¶ **Eand̄m̄ r̄tati ſi ab v̄no p̄ncipio p̄ccedunt due monarchie: n̄ ſub Romano p̄ncipio p̄ccedunt duo imperia capata equalia in diuerſis ep̄ſcopatib⁹ diuerſi ep̄ſi vel in p̄uolante plures archiepi equalē ad v̄num finem. Quāto magis ab v̄no p̄ncipio ſaluē deo p̄ccedunt duo capta ad d̄u- uerſa r̄gnare d̄ſolēt regnū d̄p̄oſate et ſp̄ r̄ſſatē: r̄ ad diuerſos finēs: v̄nū caput v̄s d̄ſolēt papa ad h̄os eternae beatitudinē. Et aliud videlicet impator: ad ſelē r̄p̄alē beatitudinis humane: et hoc magis con- gnat r̄ano: vt est in. c. diuerſio fallia q̄. de cler. obſ. q̄. ¶ **Ite r̄tati Anno. in. d. c. quod sup̄ h̄o. dicit q̄ poſt q̄ d̄m̄ſi ſit r̄t̄ diſtincti: inſidete poſſunt habere deo minū r̄t̄. bene dicit. ¶ **Ite in eo q̄ d̄m̄ſi firmat non licet auferre dominiū. vel iurisdictionē ſi d̄m̄ſi: qui ſtantē etia obediētiā impatoris: ergo dubito: ſimo con- ſtanger affirmo obſeruari. V̄d̄ licet ſi v̄ſi q̄ q̄ poſſunt habere dominiū et iurisdic-******

**reſp̄o: ſo ad q̄ argū.**

**tuſ. reſp̄ de ſuo Anno.**

## Secūda pars. Secūda p̄ncipalis q̄stio: secūde ptis. XXVIII

tionē: et hanc ap̄torem: tamē cum imp̄ator sit vnus et dōs totius mundi: vt supra dicitur: et potestatis est: sicut sibi rebelles: et eo q̄ licitū est auferre eis sua bona: per ea q̄ dicuntur in sequēti questione p̄ncipalis: Imo dicitur q̄ etiā pape licet hoc: nō propterea q̄ dicitur: aut potestatis habeat super ipsos: sed cum firmiter nūm̄? in fidelitatem: et semp̄ in manus contra eode sit: et factus quomōdā mala fidelibus: et hoc capite potest potestatem summam pontificis contra eos dē sarracenos. vt dicitur in c. igitur. c. c. officio timore. p̄ncip. q̄. viij. hāc rātionem assignat. text. in d. c. igitur.

¶ Item etiam in alio errat. In mo. q̄ papa habet iurisdictionē sup̄ sarracenos. Sed vt supra est dictū: papa non exercit potestatem spiritalē contra eos. Item nec tē potest. quāta eam non habet: sed est imp̄atoris: nec propterea potest dicere q̄ de? non sit deligens potestatem suam: Imo dico q̄ est deligens: et vicario suo in temporalibus videlicet imp̄atori cōmisi hanc potestatem super officio humanos fideles: et infideles: vt infra sequēti questione dicitur. Itē nec iurisdictionē spiritalē potest in eos dē sarracenos papa exercere: quia non sunt de ouibus xp̄i: vt ante dictū est: licet verū sit cum dōs nosser dicitur discipulis. Itē in vniuersum mundi predicare euangelium omnium creature: et sic papa habet curas: vt infideles cōuertantur: et cū hoc tēpore nō ita sint seruientes in charitate dei pacifica uita: sicut erant in p̄mo illo statu: sine ecclesie peccātia: cum charitas oēm pellat timore. Et dicitur (cum sint maximi peccatores) ad spiritalia nō addere aliquid quando non permittant: ideo vt ante sine timore magis valeant euangelizare uerbum dei: potest papa cōuertare omnes christianas reges et p̄ncipes: ad hoc vt dicit sarraceni re ducant ad obedientiam imp̄atoris: non tū potestatis ip̄i pape: vt dicit sibi Inno. q̄ ea q̄ dicitur sunt: et infra in sequēti questione p̄ncipali dicitur. ¶ Item potest vtrāque quod sibi non est: videlicet potestatis super infideles. Et imp̄atoris: et constanti suo p̄sunt donationē dedit Romanis tamen propterea dicitur dānisse pape iurisdictionē temporalē quā habet in orbe: nec potest: quia habet eam a deo respectu rationis: cuius regula est lex eterna: hoc est ius naturale: et alio respectu habere illud

in ore totius vniuersitatis hōiū: quia ecclesie dicitur imp̄ari vniuersum vix totius populi intelligendo imp̄atoris. Item necre ip̄tē tempore ip̄suo pape potest trāsferre in eum illam potestatem temporalem p̄ncipaliter: q̄a obstat sibi prohibitio xp̄i: nec vtrāque potestatem temporalem. Et per hoc p̄ncipaliter in melius reformare mala que per doctores in plerisq̄ locis scribitur. Unde habet clare elucidatā potestatem pape: que sit: et ad que extendatur: quā habet a deo immediate in spiritalibus: et vniuersum potestatem quā habet etiam in temporalibus ad finē spiritalium bonitatis: et in his que cōcernunt fidem: et peccatis tenentur omnes et? potestatis et obliuiscitibus obedire. c. i. papa. in. b. et quomodo bar lumen in hōi. Item habet etiam q̄ vnus est imp̄ator in orbe: et caput in se potestatis (sicut dicitur in potestatis) que procedit a deo immediate: sacra electione de eo ab illis electoribus Alemaniā vix totius vniuersitatis societatis hōiū manet: et qualiter est in orbē ecclesie: et sic debet esse catholice: et qualiter recipit iuramentum a summo pontifice: et ip̄i imp̄atori in temporalibus omnes obedire tenentur. Et hoc tamen vltimo latius infra sequenti p̄ncipali questione dicitur.

¶ Item habet vnde habet ortū imp̄erii: nec hactenus aliquis doctores scribentibus intellexit eius originē: et rationes Inno. in. b. c. quod super bis non sunt efficacia. ¶ Item multa in tanta q̄ dicitur Inno. rōcella faciunt ad casum super imp̄erio romano. Sed vbi imp̄ator: sibi Roma. C. de vete. tur. emde. l. i. §. Sed si qua lege. et quam idem sacrosanctus imp̄ator Carolus quibus erat p̄solatione sibi erat Roma: q̄a deus dedit sibi possidere sine iure vbi Romanam sine cōsuetudine gentibus: in auct. vt. p̄p. no. in. post. in. col. v. Item habet etiā qualiter dōs in hōiū p̄tē in perse cūcūctibus segregatū a temporalitate. vt idem ait actū. c. ii. Argentū et aurū nō est in hōi. Et iterū dicitur actū. c. iii. nec quāq̄ cōsi que possidebat aliquid summū esse dicitur: sed erant illis omnia cōmunita. c. dicitur in. r. q. i. Item ap̄tō ad Ph̄lippenses. iii. c. que quāq̄ retro sunt obliuiscōs: ad ea vero que sunt p̄tore me extendō: quāq̄ perfecti sumus hoc tenentur: nostra ad cōmunitatem in cōsi est.

lib. vi. resp̄ben. dist. Inno. nocent.

## Secunda pars Tertia principalis questio: secundae partis.

Item matth. 23. c. Qui vis gloriari esse vade et vende oia que habes: et da pauperibus: et habebis thesaurum in celo: et veni et sequere me. Et matth. 23. c. Tuos. et 23. c. Sed in his oibus quancumq; multitudine esse: subnarrat se determinatione sancte matris et deesse: ponit ergo a principio me submissi. Et iterum si in aliquo (quod abest) a dicta determinatione ecclesie lance de utam publice renoco: et semper renocare si in parat? de nouo utiq; in finem dixerit mecum. Et tunc hac professione hunc questionem finem impono. Unde aliqua que dicuntur infra in quarta questione principalis huius secunde partis.

Tertia  
principalis  
questio

¶ Ista questio est ita ardua: quod doctores nisi non bene eam consideraverint: errorum pitrea seneq; mundus est in armis: et religio christiana recipit determinationem. Ideo diligenter venit intelligenda: iuxta dictum iacobus saluti in. l. legam. ff. de lib. leg. Cetero legitur cum impator sit unus in obediens habeat hanc potestatem sponat super omnes fideles et infideles: ita quod nullus possit dici exemplarius: quoniam tenetur obedire eidem imperatori recognoscendo eum superiorem. Et ut deinceps nullas valeat petendere ignominiam nec exiliari possit sub pena damnationis perpetue: et temporalis: tenenda est conditio vera et catholica: quod obediatur obedientiam peccare in sponatibus imperatori sine exceptione aliqua: per Romanum pontificem: qui nulli in ali quo subest: ut supra posuimus in questione principalis dictum est. Et pro maiori declaracione errorum obediens huius conditio: circa hanc questionem hunc ordinem servabo.

Primo arguam contra dictam conditionem per. citi. media. Sed contra. per. media. eadem dem. probabo. Tercio solvendo argumenta in contrarium deducta: primum rationibus eadem conditio non valde dicitur errorum obediens.

Primum  
arguam  
contra  
conditio  
ca  
tholica.

¶ Et veniendo ad primum arguo sic primo contra dictam conditionem catholicam. Quia potestas a deo est ad hoc. c. 23. sed sic est ut dicitur potestas. viij. c. dicit deus. per me reges regunt: leges edictos iuxta dixerunt. Et hoc inferunt dicit. c. 23. videt: quod reges regnando possunt facere leges: sed quod illa potestas est a deo. Sed sic est quod impator non habet aliquid potestatis: quod facere leges: et illam habet a deo: sicut reges: inferunt ergo conditio: quod paritas est inter impatorem et reges: et sic sunt exempti: ita quod quilibet

potest dicit imperator in suo regno.

¶ Iste secundus arguo sic: omnis lex est fundata super ratione naturali: potest ergo: quod arguatur habere potestatem leges edicendi: ut illa potestatem arguendo est dicitur: sicut omnes leges sunt fundate super ratione naturali. c. 23. erit aliter. itaq; dicit. sine ergo loquimur de lege animata vel inanimata: seneq; est illa super ratione naturali fundata: ut dicitur in prima parte huius operis: et potestas sponat? est ad hoc: ut illa lex esse: cum tradatur: ut dicitur late infra quarta parte huius operis. Sed potestas imperatoris ratione et regum in hoc pariforma procedit ergo sequitur: quod cuius imperatoris potestas superius est: super reges: mirum potest dicit exempti. ¶ Item tertio arguatur: lex non est posita sub lege: ut sponat? dei (soluti) libertas. c. hoc sunt leges. in fl. 23. q. 2. sed sic est: quod regno in manu dei est: et ubi voluerit inclinabit illud: et iterum labes rex regat: dicitur scriptura de uina relata i ipsi inter datus. c. de sum. tri. et fl. carth. Sed ergo rex ipsi dei dicitur: sequitur quod in eo est libertas: et sic lex non est posita sub deo non subditur imperatori: cum non subiectus esse legi. Sed sicut impator dicit in. l. digna vox. C. de leg. legibus soluti sum? ubi et rex hoc potest dicit.

quod arguatur.

quod arguatur.

quod arguatur.

¶ Item quarto arguo sic: supra conclusimus in prima questione principalis quod imperator ideo habet potestatem temporalem a deo immediate: quia uno modo est participatio dei in mundo: a quo obediatur leges humane: imperatori est in prima parte quarta que est principalis. Et hanc participacionem habet imperator a deo: non etiam reges et alie creature humane: et sic quod ad hoc non est differentia inter reges et imperatores. Quia vero consideramus hanc potestatem respectu populi: sicut habent eam reges supra multitudinem quibus possunt sic cupit imperator: aut per occupationem aliquam: sicut fuerunt reges sponat? que iuste a sanctorum sarracenis obtinuerunt dicta regna: sive per nominationem: sive de honore iuramento prout in regno sarracenis: ubi regnante potestatem obtinuerunt regnum: et postea sarracenis elegerunt imperatorem regem: cui dederunt potestatem leges edicendi cum certa moderatione: videlicet quodam potestatem facere cum consensu dicitur: regnum: et non alias: et in illis regibus sarracenis:

**Secūda pars. Tertia p̄ncipalis q̄stio: secūde p̄tia. XXV**

rum officia que fuerant in electione imperatoris. vt in l. q. ff. de ord. iur. dicit. qd hoc inferat qd dicitur ego nō sū subiecti imperatori.

v. arg.

¶ **¶** Secūda q̄stio. an. regia est. ff. de reg. iur. in l. nihil tam naturale est qd eodē genere q̄to qd dissoluere quo colligatum est: sed romani per vim occupauerunt principatum orbis: vt patet in oratione et est rep. in l. q. ff. de ord. iur. et deinde Julius Cesar imperatū videt Thomez Pompeio ac ceteris nobilissimis romanis occisis per vim arripuit postea maiore partem orbis: qui ter gentes nouitas fecit pugnantē: et q̄to quaginta duobus vicibus pugnantē soluit. Marcus marcellus supergressus. Et post eius obitum Octavianus imperator eius nepos auget: et totam orbem in vnam monarchiam redegit. Luc. 2. c. Exijt edictū a Cesare angusto: vt desisterent vniuersi sui orbis. Ergo sequit̄ qd non solum reges: sed etiam p̄s eodē modo vniu. et armis possunt ab eodē imperio dissolui et crimi.

vj. arg.

¶ **¶** Terceto arg. Si tenes qd sponte obediētis gentes eadem imperator: certum est qd p̄r in partem non habet imperiū. c. Innotuit. de elec. sicut enim imperator: vel papa non potest succedere legem ponere: quin ab ea dissodere liceat. Simili modo eadem gentes licet potest esse in imperatore transfuserunt potestatem legis obediēdi: tamē non potuerunt ligare inaccessibilem iuste remanens in obediētia eiusdem imperatoris. Et hoc p̄bat itē. in b. l. q. ff. de cogit. iuris. in p̄n. et in. §. in iuris. de est rex. qd a principio Romani gubernabantur reges qui habebant omniē potestatem a populo: tamen t̄pore Tarq̄m superbi fuerunt epulsi reges: eo quia noluerūt gubernari p̄ eos: sequitur ergo qd eodem modo quod debet potestatem potest̄ idē facere. Et sic demulso imperator alium eligere qui tandem potestatem quā tenet imperator habeat: aut qd in cōmunitate vniuersitatis Generia et florentia et similibus: nullus eius potest sibi legē imponere: quin ab ea dissodere non licet. l. si q̄. ff. de leg. ii.

vj. arg.

¶ **¶** Item septimo arg. sicut potest qd rex vel aliq̄ue gentes vel p̄munitas nō possunt sponte ab obediētia imperatoris dissodere: tamē saltem p̄scriptis debent possunt et p̄munitate respectu non est sicut p̄munitate vniuersitatis in iuris. ff. de vniu. c. magis i casu p̄ntia: qd ad p̄ntiam naturā reseruitur.

¶ **¶** Docere a octavo arg. Quia ecclesia p̄ntia vni. ar. de cetera atq̄ ecclesiam sub romano pontifice: vt patet p̄ multa iura iuris canonici: tamē etiā aliquando cōtra suam superioritē. c. de quarta. de p̄scrip. cum si. t̄pore p̄ntis qd sibi ip̄s exēptionē non potest ascribere ab imperatore romano regis vni. potest p̄scribere vt romano pontifici (qui maior est imperatore) in mediate subiectus. Et hanc potestatem p̄ntis ab ecclesia. deinde omnes canonice in c. p̄ntabilē. qui si in sunt. leg. et ibi refert Abb. et in. c. et contingat. de fo. compe. cum si.

ff. arg.

¶ **¶** Item nono arg. certum est qd quis non potest deponere vel punire aliq̄ue nisi habeat potestatem in eis: cum venisset. de in. et. c. de. n. de rescrip. Sed romanus pontifex deponit regem Francosio nō solum de rionem: et eo et suis descendibus puniunt: transfuit regali de versus heredes in aliud genus: videlicet in p̄p̄m patrem Caroli magni: vt patet in cōnotio: et est rep. in c. magis. de. c. vi. ergo papa est superior regis Francosio in temporalibus: et sic non imperator: et p̄bat hoc. Nam vt supra p̄ntia ditione p̄ncipali dicitur est: papa est maior imperator: ergo in nullo potest sibi subesse. cum sit in dicitur p̄nti vicarius. Et p̄bat in c. soluz. de maio. et obed. ergo si papa nō subest imperatori: est maior in potestate quā habet erga regem Francosio: nec potest dicta maiore mediano: hoc est qd imperator sit supra regem: et superioris summi potest̄: quia supra p̄ntia questione p̄ncipali est cōstitutus imperator: in nullo subesse pape in temporalibus. Docere a quia de iure civilis p̄ntis debet causa dicitur totas imperator: deinde eam papa si fuisset mediano superior: sicut dicitur in appellatione que non habet locum obmiso medio de iure civili. Sed potest̄ Romano pontifex potest dicitur regis Francosio est superior: in mediat̄: et sic idē rex est ep̄s ab imperatore.

f. arg.

¶ **¶** Docere a. arg. qd rex. in c. j. de Rom. fidei. in libro feudoz. et b. c. fuit transfuitum. de c. de forma. c. q. v. vni. ubi ponit ibi rex casus: videlicet in colum. natum p̄ntia. vni. facie. potest̄: quos declarat in rex. papa qd vniuersus non erit casus qd dicit p̄ntiam dicitur in cogit. lio. Itē qd nō reuocatur secreta sua in dicitur iuris: nec munidos quos habet cōtra ho

## Secunda pars Tertia principalis q̄stio: scilicet de p̄tis.

fici. J̄d̄e de iudiciali et reliquis exemplificat  
 v̄sib̄is eccl. et docet. Et vassallus non solum  
 debet obtemperare ap̄odictis: sed quā debet  
 super illis iurisdictioni et consilium dñi exhibe  
 re. Item in fine dicitur eccl. q̄ eodem modo  
 dñs est obligatus vassallo suo in obsequio pre  
 dicto. Et sic non sufficit per illam rep. ab  
 stinere a malo: nisi fuerit bonum est. Et  
 rep. est in c. non satis. lxxij. dñi. post apposi  
 to ergo. q̄ reges et alii principes et comuni  
 tates (q̄ dicunt se christos) a potestate im  
 peratoris ad potestatem omnia tenentur.  
 Et si in aliquo delinquant in obsequio in  
 d. c. l. et nisi ad que sunt obligati de iure:  
 incidunt in penam a iure stabilitam: ita etiam  
 imperatores si nō obtemperant simul modo sub  
 dictis suis omnia ea que producta sunt ius  
 re: possunt etiam ab eorum imperio. Sed v̄s  
 demus q̄ imperatores non adimplent et  
 contra reges principes et communitates consti  
 ta in d. c. l. inter quos plurimum vigent bel  
 la iustissima et granta. Sed imperatores  
 non est cur de potestatis simis modo sub  
 dictis iudicare: id q̄ dicitur in c. c. l. res. dñi. cur  
 te habet in principem: quia non me ha  
 bet in se iuratores. Et ideo iuste possunt de  
 cere se esse christos ab obedientia imperatoris.  
 ¶ Item v̄sdecimo arg. fortissime. Et dicitur  
 sic est vera q̄ papa approbat imperatorem. c.  
 venerabilis de elec. et enā ex causa de p̄no  
 re. c. ad apostolicos. de reind. in. vj. Et ergo  
 papa potest in totum suare imperatores toto  
 imperio: multo magis poterit in p̄te sal  
 tem eodem modo. ar. l. q̄ de tota. ff. de rei  
 ven. Sed romano pontifice est dicitur  
 et in c. per venerabile. qui. si. i. i. leg.  
 q̄ rex francois in temporalibus superio  
 re non recognoscit: et sic antea declarat ip̄m  
 regem fuisse: sine esse christum in tempori  
 bus a potestate imperatoris: aut vult nunc  
 q̄ ip̄e sit christus: et q̄ nullū recognoscit  
 in superiores: nec est quatenus de causa:  
 quia quod principi placuit legis habet vi  
 gorem. m. l. de iur. nat. s. sed quid principi  
 nec ab aliquo potest queri: quia iur. papa  
 hoc dicit. c. amara. ar. dñi. q. ij. Et sic patet  
 q̄ rex francois est christus ab imperio:  
 et si idem rex est christus a d. causa vel si  
 multum reges possunt dicere se christos: et  
 nō sunt sub imperio obediencia.

uo regni ceterum: et nicolano papa in. c.  
 omnes. lxx. dñi. declarans ip̄e dicitur sic  
 potestas terrarum et ecclesiarum imperij: et hoc  
 corroboratur hoc dicitur. ar. dicit ip̄e petros  
 palis oues meas. Non distinguimus de  
 omnibus et de papulo tam spirituali q̄ corp  
 porali. Et hoc dicit dicitur curam ar. dicitur  
 v̄sdecimo. ar. Et sic apparet papam habere po  
 testatem super imperatores: qui habent po  
 testatem super populum: et sic inferatur summi p̄s  
 tatis habere maiorem potestatem q̄ impera  
 tores: ergo suprema iurisdictionis tempore  
 manet in papa: potest hoc probatur. Lxx  
 lxx. hoc dicit gladius non dicitur natus est:  
 sed factus est. et non dicitur proferre: sed dicitur  
 inire gladius in vaginam. Et sic gladius de  
 notat potestatem temporalem. Et sic remanet  
 penes papam: et sic est capax totius corpo  
 ris: melius: et sic imperator est de eumle alius  
 non est catholicus: et potest eodem nec im  
 perator: quia ut ip̄s potestatis dicitur p̄sopa  
 si dicitur est: ad essentiam imperatoris opo  
 tet q̄ sit catholicus: recipit lumen a papa.  
 Et hoc dicitur tū ad bene esse ecclesie: et  
 totū vniuersitatis ecclesie: et respectu suū  
 boni eterni: quā et tū tempore vnam mo  
 narchiam vnum principem: ad quā cetera re  
 feruntur dare consentiunt. Sed huius sic potest  
 potestatis nō habemus nos atque: vel ali  
 as certitudinem per quod apparet: q̄ pas  
 pa totam suam potestatem temporalem in im  
 peratores transiit. Et sic reges et principes  
 in huius iurisdictione in quibus non apparet  
 se habere imperium dicere se esse christos: hoc  
 non erit de facto: sed ab antiquo hoc fuit  
 se esse de iure dicitur est. Nō obstat. l.  
 de peccato. ad leg. rod. de ac. ff. vbi dicitur  
 q̄ imperator est dominus totius mundi.  
 cum si. q̄ hoc intelligitur in huius potestatis  
 dicitur in quibus habet dominium: hoc est de  
 cere: q̄ est dominus totius mundi: eos  
 videlicet: qui sunt sub imperio: nō tamē  
 potest intelligi de huius de quibus non appa  
 ret illis aliquando fuisse sub potestate im  
 peratoris: nec est imperatoris et potestatis in

ff. 316

lxx. arg.

## Secūda pars. Tertia p̄ncipalis q̄stio: sc̄cū de p̄tis. XXX

trij. ar.

re suo exceptionis derogare q̄s eodem mo-  
do posse talia rec. ( de quo nō apparet ali-  
quādo fuisse subditū imperatorē ) facere ( es-  
gē se nō recognoscere superiōrē in rēgalibz ).  
**¶** Jōh. p̄m. pro cōplemento arguit. p̄ter.  
m. l. nō debuit. ff. de cap. r. l. increm̄toz.  
C. de merc. r. merc. vbi apparet q̄ impe-  
ratorē non sunt om̄es obediētes neciūbe  
q̄i: et videmus hodie r̄tolerantur ab eade  
fia: q̄ reges in hac rēp̄nōne possessio rē  
potale vtiunt: alias enī si non essent exē-  
pti. r̄sisterendo se esse exemptos extaret in  
peccato manifesto: quos papa deberet ab  
errore reducere: monendo eos ad obedi-  
entiam imperatoris: nec debet tollerare mā-  
nifestos peccatores: p̄out fecit alias in a-  
noat. de m̄di. et etiā in persona impera-  
toris. c. ad ap̄lic. de sentē. r̄ res. m. v. r.  
in dicto rege Francos̄. c. alius. Jōh. p̄. q.  
v. Sed videmus q̄ ecclesia eisdem tolle-  
rat: itēgo paret et hoc: q̄ non peccant re-  
ges in non obediendo imperatori: r̄ adeo  
dicitur ex̄p̄t: alias staret in peccato ma-  
nifesto: nec ecclesia eos tolleraret. Immo  
quod plus est: habemus determinationē  
ecclesie in cōtra r̄m: quia In doctōm̄ q̄m-  
dam rex Francos̄ fuit canonizatus ab ec-  
clesia p̄o sacro: quō tamen impossibi-  
le foret si nō fuisset ex̄p̄tus a peccato im-  
peratorio: quia in non obediendo fuisse in  
peccato: et per eōdē quō non potuit cano-  
nizari: r̄ ita de alijs. Sed habeo fundatam  
intentionē eorū qui afferūt: non om̄es  
reges subesse imperatori. Sed q̄ alij sūt  
exempti non recognoscētes imperatorem  
in superiorē. Sed p̄fecto hoc opinio est  
erronea: et p̄pter hanc et or̄e totus mā-  
dus sem̄p est in armis: et h̄cō ḡsianape-  
riosisi patitur: ideo hoc opinio sap̄ h̄ere:  
sunt vniūsa vidētes.

**¶** Hic veniēdo ad sc̄m: videlicet ad eos  
r̄obocacionē conclusiōis catholice dicit  
q̄ deinceps quoniam vniūsalis esse de-  
bet tenere. predicare: r̄ docere catholice  
hanc conclusiōē: q̄ imperator est vniūsa-  
potius in rēgalibus in oibe: et nullus  
rex: p̄ncipē: vel cōmunitas est exemptus  
ab imperio: sed om̄es imperatores obediē-  
re tenentur. hoc ostenditur p̄mō canonem  
statuta ab oibz sunt obediēda. c. si ho-  
man. c. r. d. in sancti. q̄ si quoniam va-  
let cōsuetudo: lex: vel statuta cōtra legem  
naturalem: vel eorūm scriptam. c. si de

cōsuet. ita nec cōtra canonū statuta. c. si. q.  
d. l. r. c. quo iure. m. h. viij. d. l. r̄ sup in p̄-  
ma parte in tertia r̄ quarta q̄stionē p̄m  
capitū: r̄ lastime in quinta q̄stione  
p̄ncipalis dicitur: canonicō cōm̄ et auto-  
ritati bus non: et veteris testam̄ti de p̄-  
dicit. c. qualiter et quādo. et gr̄de. de ac-  
cū. non dico de cōstitutiōibus ecclesiasticis:  
cō. vt d. c. h. q. d. in fi. hoc p̄suppositō:  
habes in iure canonico r̄c. m. c. solent. de  
maio. r̄ oibe. vbi per papā d̄sponitur: et  
teneat ab ecclesia r̄omana catholica: q̄  
duo sunt capta in oibe: vniūsa qui d̄m̄m  
in m̄stris: videlicet papā: qui significatur  
per solem: et aliud q̄d̄ p̄ccit rēgalibus: s̄c̄-  
licet imperator: et sic per lunam d̄m̄oat:  
r̄ cōtra r̄m̄ dicitur est hereticum: vt dicitur  
est supra: in hac secūda parte in p̄ma r̄  
sc̄da q̄stio. p̄ncipalis: ergo r̄m̄ duo: im-  
p̄rtū: r̄ sacerdotum in imp̄m̄tate equis  
parātur: vt equitas sit d̄m̄m̄m̄o. l. nō  
hoc. m. ff. de vulg. et p̄p̄. sub. videlicet  
sicut papa est sup̄: em̄ in p̄ncipalis: ita  
etiā imperator in rēgalibus. Sed hoc  
re q̄ in spiritualibz aliquid sit exemptus a  
papa sap̄ heresim. Ita etiā in rēgalibus  
dicitur: q̄ aliquis sit exemptus ab impera-  
tore sap̄ heresim. Unde Aristoteles. p̄.  
meth. dicit igne fide non erat illam  
natio: d̄nc sentit in hoc: d̄m̄m̄o: nec  
bona est p̄ncipalis pluralitas: vniūsa  
go p̄ncipē. l. d̄m̄m̄o r̄m̄o d̄m̄o d̄m̄o  
enanḡlica: om̄is etiā d̄m̄o actō est n̄ra  
m̄stris. c. significasti. de elect. imo est  
d̄m̄o irrefragabile cuiusdē d̄m̄o n̄si. Jōh.  
p̄m. exempti em̄ de vobis: vt quādamo  
d̄m̄o ego facio: r̄ vos facitis. Sed idē  
d̄m̄o noster voluit nasci tēp̄e quo totus  
mundus erat in pacē sub vno imperatore  
op̄mo d̄m̄o d̄m̄o. Sed et etiā eius mā-  
datis obediēdo: licet esset tunc in ventre  
matris d̄m̄o celi r̄ terre: ad d̄m̄o d̄m̄o  
liberū imp̄tores in vtro virginis: h̄c in  
d̄m̄o d̄m̄o. Luc. h. et r̄e d̄m̄o d̄m̄o  
re augustus: vt d̄m̄o d̄m̄o vniūsa oibz  
bis: et in d̄m̄o d̄m̄o est: hoc ergo  
exempti d̄m̄o d̄m̄o ad obediēdum  
vniūsa imperatores. Item postea hoc ex̄p̄tū  
ex̄p̄tū p̄cepto d̄m̄o d̄m̄o. Jōh. p̄m.  
d̄m̄o. r̄. Sed et que sunt d̄m̄o d̄m̄o  
sunt: hoc p̄ncipē generate est: licet sig-  
nificasti: sicut interrogat a d̄m̄o: sed  
vniūsa d̄m̄o r̄m̄o: tam super tribu.

## Secūda pars Tertia p̄ncipalis q̄stio : secūde p̄tis.

to bando imperatorū q̄ enī in q̄busunq̄ alijs ad imperiū spectantib⁹ : sed in dicto exēplo q̄ dedit obedientiā imperatorū q̄a veniunt ad eum edictū : tam ostendit obedientiam esse imperatorū : et illa obedientia debetur sibi. Ergo illa ab obsequio debet p̄stari : non solum exēplo ip̄s sed etiam etiam p̄cepto. Non obstat id q̄d aliqui dicunt : q̄ ip̄o illud p̄ceptū p̄cepit humilitate : et ne scandalizaret. Juxta illud Martij p̄tr. ubi dicitur petere tributi dicitur p̄betres q̄ solueret de eo q̄d in p̄se que in mari captivo erat maneret : et hoc ne scandalizaret. Sed dico q̄ hoc magis approbat obedientiam nostrā. Quia tunc vis est stare : poteris dupliciter. primo : q̄a sibi de tributo : quod per exactiones regio petebatur : hoc dicitur : non de imperatore : quia post advenitū dicitur ablatam esse scripturam de iuda : et dicit iacob. Non auferetur scripturam de iuda : nec dicit de femore eius : do nec veniat qui in iudis esset sicut tenebatur illi male solvere. Sed propterea de dicto exēplo : q̄ etiam papa et alij ecclesiarū sibi dant ab eis petere tributus : si per nō solutiones scandalum operatur : tenentur solvere : nec re sibi re. Et enī in istis dicitur q̄ qui uno verbo poterat in terras p̄cipere omnes mundi homines : sicut se attēpōse passio in suō commū exercitū : in deo : qui ad eius capiendū veniret p̄strans est in terram. Dico hoc verbo ego sū. Job. viii. c. voluit tam en solvere tributi ad curandū scdā illi : semper ecclesia sibi hoc debet facere : si p̄ceptū non solum speratur curā scdā illi : exēplo ip̄s. Q̄d enī aliter dicit : q̄ quo ad casus sicut nostram obedientiam : non obstat hoc : quia modo est tempore potius veniebant dolo scdā illi ponendi causa. Sed dicitur patā respondit. Redde quod est. Et q̄ris q̄ris. Et heretici est dicere q̄ ip̄o in istam sententia dederit : ino illa sententia est vera : et pro lege habenda. Et quo venit conditio in ista dicitur dicitur : q̄ imperator est obediendum : et que sunt imperatorū sibi sunt reddenda. Item secūdo pro confirmatio ne hanc obedientiam dico q̄ cū apud Romanos existeret imperium tempore constantini : translatū est illud in grecos. Deinde ex grecis in germanos. Et Carolus magno rex Francorū fuit assumptus in imperatorū. Et nunc carolus octavo dicitur

p̄ncipis : et vniūq̄ dicitur : potentissim⁹ Carolus est imperator electus. Et sic valent tales mutationes : ino etiam electiones et omnes regnum : si ergo rex lib̄sp̄ntie vel p̄ntiā non recognosceret superioris tunc per talē electionē in ip̄s sibi querebat : et sic in eodē essent duo capia equalia sicut prima : quod est in ositum in verum natura. Non obstat si dicatur : q̄ solet dari p̄ papam archiep̄scopū alicui ep̄scopo non subfragante : vel vniū regnū habenti aliud regnū : et sic non est in dūgeniens. Sed ad hoc respōdet q̄ in illo nō est in dūgeniens : quia dicitur quasi b̄neria membra : sine q̄ respōdere potest b̄neria membra q̄ in vno capite sunt : b̄neria membra sub vno capite : et sic non esset aliq̄d monstrū : s; q̄ sint duo capia de per se hoc est insolubile. Item secūdo quia papa et cetera si transferat imperiū sive electionē imperatoris de gēte in gēte : significat q̄ que lib̄t p̄uincia participat de imperio : et p̄ consequens omnes dicitur sub imperio. Item tertio pro hac obedientia factū : in p̄mo statu iuris gentiū : quā etiam in secundo statu omnes gentes cōmunitate uebant. sive in cōmunitate. Deinde vero venit ad cōmunitatē assuetudine. Nos manus : sed de illi ip̄s Romanū q̄ sic b̄neria membra in populo. sive totus gēns humani elegit vniū : vniū cō esse omnes potestas. Et sic non solum de ex. tur. Sed nunc statuto collectet etiam approbatione illa potestas eligendi cū p̄ncipales electores. Sic nunc : qui vniū vniū ueritas mandati sicut imperatoris : ut dicit Job. an. in addi. ad spec. in el. de resorp. p̄sent. s. fi. s. Sic q̄ obediunt. hoc est dūma p̄missionē : quia cum vbiq̄ in p̄sentis decretis : effrenata cupiditas in p̄sentia in dūctū homines in b̄neritas in p̄sentis eide. dicitur : feminas tan humana in dūctū ad malis destinatur per quod mox subuersio in dero et populo frequenter obegit. Hoc enī de rebus cōditis nō alit. in p̄n. colla. q̄. et sic non sine multo potestas eligēte : et qui potestas legem datur : est in p̄sentis cōrō dicitur : tunc dicitur Augustus. Quia populo in bene moderatum et grauiū : cōmunitate vniūq̄ cōmunitate cōditos : reate let ferat : quia tali populo licet creati sibi magistratus : per quos respublica administratur. Hoc

Tertia  
cocorū.

ro si palatinus idem populus depauperatus habere venale suffragium: regimine si agno-  
 sco societate si agnoscantur: ad unum tali populo talis potestas dandi honores, et ad paucos honores redditur arbitrii: potest ergo dicitur electio semper cum eligunt imperatores: vni nam vice totius populi genere humanitasque quod habetur illud: ac si omnes? Sicut etiam: et relique nationes eligunt. Sed cum officii potestas sit a deo ad Rom. c. xij. quod quilibet vivit in precesione et dandi iuramentum est in hoc quod est suo naturalis: et necesse fuit propter vicia hominum fieri constitutio. s. manu-  
 ra: in aut. qui. mo. nat. eff. sui. et potestas obediendi constitutiones in vniuersio (sicut ante erat penes officium) redacta est in vniuersum: imo etiam potestas eligendi illam vniuersam dicitur in arbitrii potestate: videlicet potestatem electio-  
 nis dilectio: necesse est dicitur: et quod omnes nationes nomine dicitur penes sunt in vniuerso imperatores: et cetera legi. Hinc inferitur quod non bene loquitur communis dicitur: quod imperium sit penes Romanos: et quod vniuersitas Romanorum potestatem aliam habuerit: quod fabula est: et per a ratione ob-  
 tra catholice determinationem. Et hoc etiam extenditur illud quod aliqui dicunt quod potestatem quod preferebat per imperium respectu obediencie: et infra in responsione ad se-  
 ptimum et octauum argumentum latine dicitur. **¶** In quarto pro veritate nostre conclusionis dico. quod bene non dicitur naturam humanam sine omni ut regimine totius nature respectu finis: non tantum beatitudinis eterne: verum etiam felicitatis humane: hoc patet quia in primo statu hominum in communitate vivebant: et totum sufficiebat illud suo naturali: quod tunc vis fieri autem facies. c. i. di. j. et multum nature (c. ius naturale. ca. de. sine constitutione quia cum esset ut in grege vite: communitate sensus: res instructant animos: sed postmodum aucta malicia hominum humana societas iam inceptu ordinare ad maiorem utilitatem ob-  
 stinacione iure gentium in seculo statu. d. s. natura. et multum contractum inuenit in sua communitate. Et hoc iure. ff. de iust. et iur. Sed de se ipso non erit amodo. l. n. ff. de iur. iur. Et hoc est verum quicquid dicitur aliquo: quia non inuenit legi aliqua que aliud dicit: sed quilibet potestatem suo iudem seruabat. Et in his mundis in ob-

stanti regimine habebat: interim quo venit Babiloniam imperium: in quibus consistebat monarchia. Deinde successit imperium totius mundi obditer in civitate Romanorum. Deinde videtur quatuor ex communitate Romanorum ventum est imperium in vnum. Et ex hoc patet: quod voluntas dei est: quod nunc tota natura humana quod ad beatitudinem temporalem per vnam regatur. vniuersione ob-  
 munari: primo totius orbis: deinde ob-  
 munariis particularibus: in fine vero per vnum hominem: qui est imperator: multum ita cui deus creatura mundi quod ea que facta sunt inuncta constituitur. ad Roma. c. i. Unde opus est dicitur: quod totus orbis est sub imperio respectu finis felicitatis humanae: et licet populus in datus suo tempore erat populus electus: tamen quo ad temporalem beatitudinem deus voluit ut esset sub imperio gentium.

**¶** Item quanto significatur nra conclusio inuincibiliter. Omnis homo est animal v. cetero sociabile ut dicitur philosophus. et ut beatus dicitur in philosopho. **¶** Homo ad hominum societatem a natura est appetit. Unde dicitur eccles. c. xij. quod a natura a deo habet dicitur sibi simile. Et in philosopho ubi dicitur quod societas est natura: aut necesse est societas quod homo et ut dicit Augustinus ubi supra: societas humana vniuersali vocabulo civitas nunc potur. **¶** Opus est igitur ut dicamus: quod regimen humane civitatis sicut societas humane remanet: aut penes totam societatem in communi: aut penes partem humane societatis: aut penes vnam. Sed videmus quod non est in tota vniuersitate: quia illud erat respectu gentium: nec penes partem ob-  
 munariis: quia illud erat respectu temporis. Babiloniam: deinde respectu Romanorum: ergo est de necessitate dicendum: quod penes vnum. **¶** Respondeo ergo a sufficienti gratia enumerando: videtur quod non est in aliquo regimine totius mundi: sicut totum societas habent: hoc notum est: beatus ergo dicitur: quod est aut penes papam: aut imperatorem: quod non est in papam: quod dicitur in personam: et est canon. cito subicitur. ca. de. recordemur respectu quod ipse per se potest fieri deus: potestatem cui quod in nobis est grege dicitur in dicitur non coacti: sed spontaneum. In deus potestatem. Et hoc est quod dicitur potestatem omnia meo: quod sit de grege. Sed alii grege non sunt de grege in fide.

123. coo. robot.

## Secōda pars Tertia p̄ncipalis q̄stio: secūde ptis.

les hoc patet Job. xxi. non pro mūdo ro-  
goc: sed pro his quos de dñi m̄si. quia tui  
sunt: et cōtra mea tua sunt: et tua mea sunt:  
et sic q̄s habet curā de omnibus sic gregior:  
et ita etiā Romanus pontifex non habet  
imperii nisi super bonos p̄ncipaliter: ut  
si accessorie: vt potissimum est supra prope  
ma q̄stio. patet. videlicet quādo per ma-  
iōs ouīs suū turbatur. Et hoc etiā dōt Ro-  
ma. pont. affirmat. in. c. cū ad verū. p̄v.  
dō. 1. c. qm̄. p. dō. et omnes concedunt q̄s  
nō habet actū. sed neq̄ habitū. vt dicitur que  
lione potissima. Ergo est dicitur: q̄ est p̄  
neq̄ imperatores. p̄ dicitur q̄ m. d. c. cō.  
dicit ter. nō coacte sed spontaneē p̄ dicit  
verbi coacte: nam lex humana: et sic impe-  
rator coacte potest: et sic compellit ad felici-  
tatem humanā. p̄ q. q. v. ad fidē: et sic hoc  
potestas legis humane nō est potest papā:  
sed in imperatores. p̄ dicitur cō dicitur nō est q̄  
si aliquis rex dicit se nō subesse imperato-  
ri: assensu non esse de societate humanā: et  
sic auterit nequā: aut p̄m q̄ homines in au-  
mus dicitur iura dicit dicitur: et refert  
p̄ dicit p̄m potissime: deo potest sine deo:  
deus sine iure. sine tribu: et sic remanet sem-  
per nostra conditio catholica vera.

¶ **¶** dicitur secūdo corobō dicitur condūctio dō:  
at: p̄ dicitur p̄m potissime: homo est  
sociabile animal: magis q̄ omnis apō: et  
q̄ omne gregariū: et nisi natura frustra flo-  
at: et sic dicit dicitur: et q̄ cum vn̄  
suo obis sit vna p̄ncipaliter vn̄ iurata in  
qua vn̄ est imperator. c. in apibus. vij. q.  
j. Licet potest est dicitur obis dicitur plu-  
res potest: vt dicit ter. in. c. scitote. vj. q.  
ij. tamen in toto obis vn̄ est imperator:  
si ergo est imperator: totus obis: nullus  
potest dicitur p̄ncipaliter: et imperator: est ille q̄ dō  
iudic. p̄ncipaliter. i. si e. adē. ff. de offi. assens.

¶ **¶** ite vn̄. dicitur catholica corobō dicitur hoc  
modōmā i. dicitur: iustū est omnia a  
sine dicitur: sine enī omnia ratiōnat:  
et sine est p̄ncipaliter in intellectu: vt dicit  
Bar. in. l. ambrosi. ff. de decr. ab eodē.  
faci. Et augustinus in primo. li. de i. s. ar. b.  
ponit ratiō duas leges: videlicet et cernit  
et temperat: quā dicitur humanā: et illa lex  
eterna est dicitur: et papa dicitur mīni-  
stra: iugator vero humanā potest: vt in  
moet. quo. apoc. cp̄. coll. a. i. in p̄. hoc pro-  
bat ter. in. c. lege. imperatorū. c. dō. vbi dicitur  
cō. q̄ lex iugatoris non est supra legē:

sed subas: et sic dicitur imperatori iudicio  
nō possunt iura eode iusticia dicitur: et sic  
infertur. q̄ lex imperatorū est alia a lege ec-  
clesiastica. Sed nō sunt nisi due leges sū  
Augustinus dicitur dicitur a humana. et sic  
est inferendū q̄ papa solus se iudicat de  
iusticia: et imperator humano. Et hoc cla-  
re probat ter. in. c. aster. ter. in. q. ij. vbi fa-  
ctū dicitur dicitur in mundana legē et sp̄cia-  
lem: et dicitur q̄ ecclēsia non habet nisi  
gladiū sp̄cialem que non occidit. sed vni-  
cat. Sed vt supra probatū est: sine legis  
dicitur est facere amicitia hōis cū deo: si-  
nis vero legis humane est: facere amicitia  
hominū ad inuicē: et sic potest sine sunt dī-  
uersi: ita etiā potestates societatis. Et sic  
oportet: vbi dicitur sine. potest etiam  
vno corpora facta: vnum quod tendat ad  
finem felicitatis humane: aliud vero q̄s  
respicit beatitudinē eternam. Sed in. c.  
nullaratione. p̄ q. dō. dicitur amicitia  
ne sacerdotēs habē dicitur: qui sub nulli-  
us ep̄scopi dicitur et p̄ncipaliter guber-  
nānt: tales etiā acceptos id est sine capi-  
te potest a cōsuetudine nō caput. Ergo in  
spiritualibus oportet: q̄ quis habeat  
at caput vsq̄ ad papā ep̄scopus in ecclēsia  
mānt: alias dicitur acceptos. Ita etiā  
in sp̄cialibus vsq̄ ad imperatōres excludi-  
nt: oportet q̄ quilibet habeat caput: alius  
dicitur acceptos: q̄s esse non potest: q̄n  
habeat caput: et sic est inferendū: q̄ nullus  
rex p̄ncipaliter vel dicitur potest esse: q̄  
non subiciatur imperatori.